

Total Pages : 7

Roll. No. :

Examination Session June-2022

(2nd Year)

MAPSY-608

M.A. PSYCHOLOGY (MAPSY)

**[Guidance and Counseling : Intervention
and Assessment]**

[निर्देशन एवं परामर्श : हस्तक्षेप एवं मूल्यांकन]

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 80

Note : This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Section A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों, क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

MAPSY-608/7

(1)

[P.T.O.]

SECTION—A

खण्ड—क

(Long-Answer-Type Questions)

(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'A' contains five (05) long-answer-type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only. $2 \times 20 = 40$

नोट : खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define Guidance and Differentiat the term "Guidance and Counselling" with a suitable example. Discuss the characteristics of an effective counselor.

7. What is Psychoanalysis ? Explain Psychoanalysis in detail.

मनोविश्लेषण क्या है ? मनोविश्लेषण को विस्तार से समझाइए।

8. Write a short note on the interview method and explain the different types of interviews.

साक्षात्कार पद्धति पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए और विभिन्न प्रकार के साक्षात्कारों की व्याख्या कीजिए।

3. Explain the role of psycho-drama in counseling.
परामर्श में मनो-नाटक की भूमिका की व्याख्या कीजिए।
4. Write an essay on o'Evaluation of Guidance & Counseling Programme'.
मार्गदर्शन और परामर्श कार्यक्रम का मूल्यांकन' पर एक निबंध लिखिए।
5. Write an essay on "Prospects of Teaching and Training for Counseling."
"परामर्श के लिए शिक्षण और प्रशिक्षण की संभावनाएं" पर एक निबंध लिखें
6. What s Psychotherapy ? Explain the various steps involved in Psychotherapy.
मनोचिकित्सा क्या है ? मनोचिकित्सा में शामिल विभिन्न चरणों की व्याख्या करें।

मार्गदर्शन को परिभाषित करें और एक उपयुक्त उदाहरण के साथ "मार्गदर्शन और परामर्श" शब्द को अलग करें। एक प्रभावी परामर्शदाता की विशेषताओं पर चर्चा करें।

2. Explain the various method of behavioural assessment used in Guidance and Counseling. Explain any method of your choice for behavioural assessment with suitable reasons.
मार्गदर्शन और परामर्श में प्रयुक्त व्यवहार मूल्यांकन की विभिन्न विधियों की व्याख्या कीजिए। व्यवहार मूल्यांकन के लिए अपनी पसंद की किसी भी विधि को उपयुक्त कारणों सहित समझाइये।
3. Discuss the need for Guidance and Counselling Programme in school. Explain the role of Guidance and Counselling functionaries.

विद्यालय में मार्गदर्शन एवं परामर्श कार्यक्रम की आवश्यकता की विवेचना कीजिए। मार्गदर्शन और परामर्श कार्यकर्ताओं की भूमिका की व्याख्या करें।

4. Elucidating the basic assumptions of Cognitive Behavior Therapy highlights the processes involved in this approach.

संज्ञानात्मक व्यवहार थेरेपी की बुनियादी धारणाओं को स्पष्ट करते हुए इस दृष्टिकोण में शामिल प्रक्रियाओं पर प्रकाश डालिए।

5. Define the case study method and explain why a case study is so important in clinical assessment.

केस स्टडी पद्धति को परिभाषित करें और समझाइए कि नैदानिक मूल्यांकन में केस स्टडी इतना महत्वपूर्ण क्यों है ?

SECTION—B

खण्ड—ख

(Short-Answer-Type Questions)

(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short-answer-type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any four (04) questions only. $4 \times 10 = 40$

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Differentiate between individual and group counseling. व्यक्तिगत और समूह परामर्श के बीच अंतर करें।
2. Explain the role of a teacher as a counselor. एक परामर्शदाता के रूप में एक शिक्षक की भूमिका की व्याख्या कीजिए।